
Tur til Gudum 

Hvor skal vi tage hen? 
Vi skal ud og gå i hulvejene omkring Gudum. Landskabet her er meget bakket, og der er 
ådale og kløfter. I Middelalderen var Gudum et vigtigt centrum for hele Lemvigegnen. Her 
holdt man Skodborg Herreds ting, som det hed. På tinget fik man afgjort alle mulige 
retssager, om arvespørgsmål eller om ejendomsret eller færdselsret over andres jord. 
Tinget fandt sted udendørs, måske i Tingdalen, som er det gamle navn på den slugt, som 
landevejen går ned igennem mellem Gudum Kirke og Klostermølle. I Tingdalen kunne der 
sidde masser af mennesker oppe ad skrænterne og både høre og se, hvad der foregik på 
tinget. Der var også et kloster, som indtil Reformationen lå oppe ved kirken, og så var der 
en vandmølle, der hørte til Klosteret, og derfor blev kaldt Klostermølle. Der var mange 
mennesker fra hele egnen, der havde ærinde i Gudum, hvad enten de skulle til tinget eller 
til vandmøllen. Nogle rejste også bare forbi på vej fra Lemvig til Viborg, hvor hele Jyllands 
ting blev holdt en gang om året. 
 
Hvad er der at se? 
Omkring Gudumstad er der nogle meget flotte hulveje. Det er gamle veje, hvor trafikken 
gennem hundredevis af år har slidt dybe spor i landskabet. Nogle steder er der flere ved 
siden af hinanden, fordi vejen var blevet så dyb, at man ikke længere kunne køre i den 
med en hestevogn. Så blev man nødt til at prøve at køre ved siden af den gamle i et nyt 
spor. Nogle af vejene er så dybe og stejle, at det er svært at forestille sig, at man har 
kunnet køre her med hestevogn, men det har man gjort så langt op i tid, at gamle 
mennesker kan huske det fra deres barndom og ungdom. I dag vil det være svært bare at 
køre med en barnevogn. 
 
Hvad kan man ellers lave? 
Det er en god idé at lave et stop ved Klostermølle. Selvom det ser privat ud, må man 
gerne gå hen til den gamle vandmølle og ind i møllehuset. Læg mærke til dørtrinene; de 
er lavet af gamle møllesten med riller i. Inde i den gamle skænkestue er der en udstilling 
om møllens historie. Her kan man se, hvordan det så ud, da der stadig var mølledam og 
store møllehjul, der trak de kværne, som man malede kornet på. I skænkestuen er der 
borde og stole, hvor man kan spise sin madpakke, og der er også et toilet. Pas godt på 
stedet, og husk at skrive i gæstebogen. 
 
Hvordan kommer vi derhen? 
Man kan parkere ved Gudum Forsamlingshus. Herfra går man op ad grusvejen vest for 
forsamlingshuset; der står et skilt med husnumrene 195-199. Vejen bliver snart til en 
rigtig hulvej. Den ender oppe ved en gård, og her kan det være lidt svært at finde næste 
vejforløb. Man skal gå hen langs gården og forbi den lille samling træer på højre hånd. 
Når træerne holder op, drejer man til højre langs markskellet. Der kan være pløjet op, 
men man må gerne gå i kanten. Og så kommer man ned i en meget dyb hulvej, der ender 
nede i Gudumstad. Når man er nået ned for enden af den, kan man ved Spejderhuset se, 
at der er flere hulveje ved siden af hinanden. Nede i Gudumstad går man forbi Brugsen og 
over Klostermølleå og fortsætter lige ud op ad bakken og krydser Fabjergvej. Efter krydset 
går man forbi den lille genbrugsplads, og umiddelbart derefter går der en sti op til højre. 
Her kommer man forbi nogle huse med hobbylandbrug, hvor der kan være både heste og 
geder at kigge på. Et stykke efter flagstangen, dér hvor grusvejen svinger til venstre, 
drejer man til højre ad en markvej. Den bliver hurtigt til endnu en hulvej, og det er faktisk 
den gamle hovedvej fra Lemvig til Viborg. Så ender man på Klostermølles gårdsplads, og 
herfra er der ikke langt at gå ud til Fabjergvej og til venstre tilbage til forsamlingshuset. 
 


